Mektûbî Kaleminden 63 numaralı yazı ile Mabeyn-i Hümâyun Başkitâbeti Celîlesi’ne

gönderilen yazıda ise oluşturulan komisyonlar vasıtasıyla inceleme yapılan kitaplar ve

öğrencilerde bulunan defterlerde zararlı durum oluşturabilecek bir hususa rastlanmadığı

bildirilmektedir.42

4 Şaban 1317 ve 25 Teşrinisani 1315 /8 Aralık 1899 tarihinde Şeyhülislam Mehmed

Cemaleddin imzasıyla hazırlanan bir tezkirede Mekteb-i Hukuk-ı Şâhâne öğrencilerinin

eğitimleri sırasında aldıkları dersler ve hal ve hareketlerinin teftiş edilmesi ile ilgili hususlar

belirtilmektedir. Ortaya çıkabilecek muhtemel olumsuzluklar için her ihtimale karşılık 1.000

sebebiyle yatakhaneler sağlık kurallarına uygun olmayıp yatakların pek sıkışık bir vaziyette

olduğu ifade edilmektedir.58

H.9 Ramazan 1326/R.22 Eylül 1324/M. 05.11.1908 tarihinde Mekteb-i Hukuk-ı

Şâhâne’nin önemine binâen oldukça seçkin ve liyakatli görevlilerin atanmasına özen gösterildiği

anlaşılmaktadır. R.1307/M. 1891-1892 yılında Mekteb-i Mülkiye-i Şâhâne ve R. 1311/M. 1895-

1896 yılında ise Mekteb-i Hukuk-ı Şâhâne mezunlarından olan Abdülhâlik Midhat Beyefendi

liyakat ve ehliyet sahibi olarak görülmüş ve 3.000 kuruş maaşla Mekteb-i Hukuk-ı Şâhâne’de

vekâleten yürüttüğü görevine asaleten atanmıştır. Abdülhâlik Midhat Beyefendi bu iki okulu da

ÖZET

Türkiye Selçukluları tarihi hakkında bilgi veren en önemli kaynaklardan Kerîmuddin
Mahmûd b. Muhammed-i Aksarâyî (öl. 733/1332-33) tarafından kaleme alınan Musâmeretu’l-

ahbâr ve musâyeretu’l-ahyâr isimli eserin vermiş olduğu siyasî ve kronolojik malûmatın

yanında teşkilât ve müesseseler tarihi açısından da tetkik edilmesi büyük bir ehemmiyet arz
etmektedir. Türkiye Selçuklu Devleti’nin Moğol tahakkümü altına girmiş olduğu bir dönemde

Türkiye Selçukluları, İlhanlılar, Anadolu.

ANALYSING THE CONCEPT WORLD OF KARĪM AL-DĪN AKSARĀYĪ’S WORK

TITLED MUSĀMARAT AL-AHBĀR WA MUSĀYARAT AL-AHYĀR

In addition to the political and chronological information given by Karīm al-dīn Mahmūd
b. Muhammad-i Aksarāyī (d. 733/1332-33), the work Musāmarat al-ahbār wa musāyarat al-

ahyār, which is one of the most important sources providing information about the history of

the Turkey Seljuks, is of great importance to be examined in terms of the history of
organisations and institutions. The work, which was written in a period when the State of

amaçlanmaktadır.3

Kerîmuddin Mahmûd b. Muhammed-i Aksarâyî’nin hayatına dair ayrıntılı bilgi

bulunmamaktadır. Niğdeli Kadı Ahmed’in küçük bir kaydı4 dışında dönemin tarihî kaynakları

ve edebî eserlerinde müellifin hayatına dair bilgi yer almamaktadır. 675/1276-77 yılında

dîvânda görev yapmış olmasına rağmen dönemin kaynak eserlerinde onun ile ilgili pek fazla

bilginin bulunmaması dikkat çekicidir. Devlet kademesinde görev yapan bir ismin tarihî

kaynaklarda zikredilmemiş olmasının muhakkak ki bir sebebi olmalıdır. Fakat mevcut

bilgilerimiz bunu aydınlatmaya yetmemekle birlikte Müellif ile ilgili kısıtlı tüm malumat ise

eseri Musâmeretu’l-ahbâr’dan sağlanmaktadır.

Öncelikle “Aksarâyî” nisbesinden dolayı müellifin Aksaraylı olduğu anlaşılmaktadır.

Babasının adı Muhammed’dir. Ancak bunun dışında ailesine dair herhangi bir bilgi

bulunmamaktadır. Doğum tarihi de net olarak bilinmemektedir. Bununla birlikte Selçuklu

sultanı II. Gıyâseddin Keyhusrev (1237-1246)’in5 vefatından sonra vuku bulan hadiseleri

Türkiye Selçuklu dîvânında görev yaptığı sırada bizzat gözlemleyerek kaleme alması6 dikkate

alındığında bu tarihte yani 643/1246’da 20-25 yaşlarında olduğu kabul edilirse 1221-1226

yılları arasında doğduğu tahmin edilmektedir.7

İyi bir eğitim aldığı, özellikle İslâmî ilimler ile Arap ve Fars edebiyatına vâkıf olduğu

anlaşılmaktadır.8 Eserinde verdiği ayet ve hadisler, Arapça şiir ve sözler, onun bu dile

hâkimiyetini göstermektedir.

düzey bir görevli olmadığı anlaşılmaktadır.10

Kerîmuddin Aksarâyî, İlhanlı hükümdarlarından Abaka (1265-1282) ve Argun (1284-

1291) dönemlerinde Anadolu’daki İlhanlı hazinesine ait “incü ve iktâların idaresi”, nâiblik,

Dânişmendli ilinin yönetimi gibi vazifelerde bulunan Mucîreddin Emîrşâh’ın ölümüne kadar

(701/1301-1302) uzun süre onun maiyetinde bulunmuştur. Bu görevin ardından Müellif İlhanlı

hükümdarı Gâzân Han (1295-1304) tarafından Anadolu’daki vakıfların nazırlığına getirilmiş ve

bir müddet Aksaray Kalesinin muhafızlığı yapmıştır. Müellif, 733/1332-33 yılında vefat

etmiştir.11

Kerîmuddin Aksarâyî kaleme almış olduğu tarih kitabı ile meşhur olsa da aslında tarihçi

olmaktan ziyade, dîvânda görev yaptığı sırada gördüklerini aktaran, her türlü sırrı açıklayan ve

başından geçen hadiseleri nakleden bir hatırat müellifi hüviyetindedir.12

1. Musâmeretu’l-Ahbâr ve Musâyeretu’l-Ahyâr İsimli Eseri

Musâmeretu’l-ahbâr ve musâyeretu’l-ahyâr veya Tezkire-i Aksarâyî isimli eser, İbn

Bîbî’nin el-Evâmiru’l-‘Alâ’iyye fî umûri’l-‘Alâ’iyye adlı eserle beraber Türkiye Selçuklu

Devleti tarihi açısından en önemli kaynak niteliğindendir. Nitekim çağdaşı İbn Bîbî’nin eserinin

sona erdiği 679/1280 yılından 723/1323 yılına kadarki Anadolu’da meydana gelen olayları

ihtiva etmesi bakımından mezkûr döneme dair ana kaynak durumundandır. Ayrıca el-

Evâmiru’l-‘Alâ’iyye’de yer alan bilgilerin kontrolü için de oldukça önem arz etmektedir.13

Müellif Farsça kaleme aldığı Musâmeretu’l-ahbâr’ı 723/1323 yılında tamamlamış,

İlhanlıların Anadolu valisi olan Timurtaş Noyan’a ithaf etmiştir.14 Timurtaş Noyan, İlhanlı

hükümdarı Ebû Sa‘îd Bahadır Han (1317-1335) tarafından Anadolu’ya tayin edilmiş olup aynı

zaman da Emîr Çoban Noyan’ın oğludur.15

Musâmeretu’l-ahbâr içerik bakımından bir umumî tarih kitabı gibi gözükmektedir.

de farklı rivayetlerden oluştuğunu belirterek eserinde yer vermediğini aktarmaktadır. Bu

bağlamda İbn Bîbî eserine Hükümdar II. Kılıç Arslan’ın oğlu I. Gıyâseddin Keyhusrev (1192-

1196, 1205-1211)’i20 veliaht olarak tayin etmesi ve kısa bir süre sonra da ölümüyle (588/1192)

başlamıştır.21 Dördüncü bölümde ise Türkiye Selçuklu Devletinde Sultan II. Gıyâseddin

Keyhusrev’in vefatının (643/1246) ardından meydana gelen hadiseler detaylı incelenmektedir.

XIII. yüzyılın ilk yarısının sonralarından XIV. yüzyılın ilk yarısına kadar yaklaşık 75 yıllık bir

zaman dilimi bu bölümde aktarılmaktadır. Müellif, bu bölümü dîvânlarda görev yapmasından

dolayı gözlemlerine dayanarak kaleme almıştır.

Moğol tahakkümü altındaki bir dönemde kaleme alınmış olması dolayısıyla eser

içerisinde Moğol devlet teşkilâtı içerisinde var olan ünvanlar da bulunmaktadır

SONUÇ

Selçuklu dîvânında görev yaptığı sırada eserini kaleme alan Aksarâyî, Musâmeretu’l-

ahbâr ve musâyeretu’l-ahyâr isimli eseriyle Türkiye Selçuklu Devleti’nin 679/1280 yılından

723/1323 yılına kadarki tarihini detaylı bir şekilde anlatarak bu dönemin aydınlatılmasına

olanak sağlamıştır. Çağdaşı İbn Bîbî’nin el-Evâmiru’l-‘Alâ’iyye fî umûri’l-‘Alâ’iyye isimli

eserinden sonra Türkiye Selçuklu Devleti tarihi için en önemli kaynak niteliğindendir. Nitekim

çağdaşı İbn Bîbî’nin eserinin son bulduğu 679/1280 yılından 723/1323 yılına kadar Anadolu’da

meydana gelen olayları ihtiva etmesi bakımından mezkûr dönemin ana kaynağı durumundandır.

193 “Harcama yetkisine sahip, saraya ait bölümlerde çalışan memur ve hademelerden sorumlu” görevlidir.

Bkz. Merçil, Selçuklular’da Saraylar ve Saray Teşkilâtı, s. 80-82; Aksarâyî/Turan, a.g.e., s.